有以下两种情况的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟减少交易对象的，如

交易各方同意将该交易对象及其持有的标的资产份额剔除出重组方案，且剔除相关标

的资产后按照下述有关交易标的变更的规定不构成对重组方案重大调整的；2、拟调整

交易对象所持标的资产份额的，如交易各方同意交易对象之间转让标的资产份额，且

转让份额不超过交易作价百分之二十的；

（二）拟对标的资产进行变更的，原则上视为构成对重组方案重大调整，但是同

时满足以下条件的，可以视为不构成对重组方案重大调整：1、拟增加或减少的交易标

的的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入占原标的资产相应指标总量的比例均

不超过百分之二十；2、变更标的资产对交易标的的生产经营不构成实质性影响，包括

不影响标的资产及业务完整性等；

（三）新增或调增配套募集资金，应当视为构成对重组方案重大调整。调减或取

消配套募集资金不构成重组方案的重大调整。证券交易所并购重组委员会会议可以提

出本次交易符合重组条件和信息披露要求的审议意见，但要求申请人调减或取消配套

募集资金。”

2、本次交易方案调整不构成重组方案的重大调整

本次交易方案调整前，本次交易置出资产为上市公司造纸业务相关资产及负债。

为后续便于置出资产的交割，上市公司设立全资子公司星河科技承接上市公司造纸业

务相关资产及负债，置出资产的交易标的相应调整为上市公司持有的星河科技 100%股

权。上述调整仅为置出方式及路径的变化，交易对象未发生变更，亦未因置出资产路

径的变化导致置出资产交易标的的交易作价、资产总额、资产净额及营业收入发生重

大变化，不构成重组方案的重大调整。

此外，根据美利云于 2023 年 5 月 9 日召开的第九届董事会第七次会议审议通过

3-1-31

的相关议案，本次交易的审计评估基准日明确为 2022 年 12 月 31 日2，明确本次交易

的审计评估基准日未增加或减少交易对象，未改变交易标的，不涉及构成方案重大调

整的情形。

综上，本次交易方案调整不构成重组方案的重大调整。

五、本次交易的性质

（一）本次交易构成重大资产重组

根据上市公司经审计的 2022 年财务数据、《置出资产审计报告》《置入资产审计报

告》以及本次交易作价情况，对本次交易是否构成重大资产重组的指标计算情况如下：

1、本次交易拟置入资产

本次交易拟置入资产为天津聚元 100%股权和苏州力神 100%股权。根据《置入资

产审计报告》及上市公司 2022 年经审计的财务数据，对本次交易是否构成重大资产重

组的指标计算情况如下：

单位：万元

财务指标 上市公司
拟置入资产财务

数据
本次交易作价

计算指标（财务数

据与交易作价孰

高）

指标占比

资产总额 309,659.71 543,081.62 625,584.08 625,584.08 202.02%

净资产额 188,365.66 291,116.68 374,442.61 374,442.61 198.78%

营业收入 110,044.42 536,864.61 - 536,864.61 487.86%

注：表格中净资产额为归属于母公司所有者权益（如适用）。

2、本次交易拟置出资产

本次交易拟置出资产为上市公司持有的星河科技 100%股权。根据《置出资产审计

报告》及上市公司 2022 年经审计的财务数据，对本次交易是否构成重大资产重组的指

标计算情况如下：

2 鉴于以2022年12月31日为基准日的审计报告财务数据已过有效期，本次重组以2023年6月30日为基准日进行

了加期审计。

3-1-32

单位：万元

财务指标 上市公司 拟置出资产财务数据 计算指标 指标占比

资产总额 309,659.71 63,600.63 63,600.63 20.54%

净资产额 188,365.66 159.99 159.99 0.08%

营业收入 110,044.42 87,491.26 87,491.26 79.51%

注：表格中净资产额为归属于母公司所有者权益（如适用）。

根据《重组管理办法》第十四条第三款，上市公司同时购买、出售资产的，应当

分别计算购买、出售资产的相关比例，并以二者中比例较高者为准。基于上述测算，

本次交易构成《重组管理办法》规定的上市公司重大资产重组行为。同时，本次交易

涉及发行股份购买资产，因此需提交深交所审核通过并经中国证监会注册后方可实施。

（二）本次交易构成关联交易

本次交易中，重大资产置换及发行股份购买资产的交易对方均为天津力神，天津

力神为上市公司实际控制人中国诚通控制的公司，天津力神预计在本次交易完成后将

成为上市公司的控股股东，且中国诚通控制的国调基金二期拟参与本次募集配套资金

发行股份的认购，根据《上市规则》等相关规定，本次交易构成关联交易。

上市公司召开董事会及股东大会审议本次交易相关议案时，关联董事、关联股东

均已回避表决。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易完成后，上市公司的实际控制人仍为中国诚通，本次交易不会导致上市

公司控制权发生变更。此外，上市公司近三十六个月内实际控制权未发生变更。因此

根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易不构成重组上市。

六、关于未来三十六个月上市公司维持或变更控制权、调整主营业务的相

关安排、承诺、协议情况的说明

本次交易前，上市公司主要从事造纸、数据中心及光伏业务。本次交易完成后，